TỔNG CỤC THUẾ
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 1615TCT/ĐTNN
V/v: Thủ tục thu hồi, đổi sản phẩm lỗi thời
	Hà Nội, ngày 30 tháng 05 năm 2005

Kính gửi: Công ty TNHH KAO Việt Nam

Trả lời công văn số 15405/TĐHH đề ngày 15/4/2005 của Công ty TNHH Kao Việt Nam về việc thủ tục thu hồi, đổi sản phẩm lỗi thời. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ quy định tại Thông tư số 120/2003/TT-BTC ngày 12/12/2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 158/2003/NĐ-CP ngày 10/12/2003 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thuế GTGT và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế giá trị gia tăng (GTGT) thì: khi Công ty thu hồi một số sản phẩm mẫu cũ do công ty đã xuất bán thì bên mua và bên bán phải lập biên bản hoặc thỏa thuận bằng văn bản ghi rõ lý do trả lại, loại hàng hóa, số lượng, giá trị hàng thu hồi theo các hóa đơn công ty đã xuất bán cho các đối tượng. Sản phẩm thu hồi về phải giảm trừ doanh thu và giảm trừ chi phí giá vốn hàng bán.

Cục thuế địa phương căn cứ vào biên bản hoặc thỏa thuận của hai bên để làm căn cứ theo dõi số sản phẩm thu về có khớp với số sản phẩm mà công ty thu hồi dựa trên liên 1&3 của các hóa đơn mà công ty đã xuất bán.

Tổng cục Thuế trả lời để Công ty Kao Việt Nam biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục thuế tỉnh Đồng Nai;
- Lưu: VP(HC), ĐTNN (2b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Văn Huyến